
Kvalitatīvs monitorings – augstāka 
precizitāte, saprātīgas izmaksas 

nākotnē.  
 

Viesturs Lārmanis, Latvijas Dabas fonds 

2011.11.30. 



Tas viss īstenībā maksā daudz vairāk 
Ideāli būtu, ja īsti 
zinātnieki ar zinātniski 
perfektām metodēm, 
zinātniski perfektā 
izpildījumā, veiktu 
detalizētu monitoringu. 
Tas maksātu daudz, ļoti 
daudz, jo tas ir ilgi u.t.t.. 
Un vēl, monitorējamie 
transekti un punkti ir 
vairāk nekā 2000, bet 
oficiāli zinātnieki 
attiecīgajā nozarē ir 
mazāk kā apmēram 10 ... 

Kāpēc tādi līkumi? 
 
Nu, vispirms, tika 
izlemts veikt tikai 
daļu no 
monitoringa, 
 
Tad atlikušai daļai 
samazināja 
finansējumu, 
 
Nebija iepriekšēja 
kartējuma, lai 
zinātu, kur un ko 
monitorēt 
 
Pēc tam jau 
pierada, ka vairāk 
nevar dabūt, 
tāpēc arī vairāk 
ne deva, ne 
prasīja … u.t.t.. 

… tāpēc monitoringu 
veic liels skaits labu 
cilvēku un tas ir 
mazāk «smalks» nekā 
pirmais variants, 
toties, daudz 
publiskāks – kas ir ļoti 
svarīgi dabas 
aizsardzībā, un tas arī 
nav iemesls lai darbs 
būtu mazāk zinātniski 
precīzs – tomēr 
pašlaik šķiet tas vēl 
pilnībā neizdodas. 



Aptauja rāda, ka visiem ekspertiem ir ko pateikt par 
pētījuma subjektivitāti un tas nav labi: 
 
… atzīmējiet, kuri biotopu indikatori no jaunajām anketām, 
Jūsuprāt, ir vissubjektīvākie! 
… mežaudzes pašizrobošanās (katram ekspertam var būt savs viedoklis par "robu lielumu«) 
… dažādvecuma kokaudzes struktūra 
… kur jānorāda procenti/īpatsvars no 
… īpatsvars, kurā vajadzīga hidroloģisko apstākļu atjaunošana 
… vienlaidus kūlas slānis 
… dažādvecuma kokaudzes struktūra 
… pašizrobošanās 
… jo lielāks poligons, jo lielākas var būt atšķirības ekspertu vērtējumos 
… ezera perimetra īpatsvars (%) ar biotopam raksturīga krastmalas augāja struktūru 
… % izpratne vienmēr ir subjektīva jebkuram indikatoram 
… indikatori, kas jānovērtē % no kopējās platības 
… dažādu segumu novērtēšana 
… visi, kur jāvērtē % 
… apsekotās platības īpatsvars ar īslaicīgi vai pastāvīgi pārplūstošiem laukumiem 
… subjektīvi ir visi indikatori, kur nosaka īpatsvaru procentos. 
… purvi - visi biotopu sugu satopamību raksturojošie procenti 
… platību īpatsvars 
… pašizrobošanās 
… zālāji: krūmu segums 
… pašizrobošanās, lauces 
… platības īpatsvars %, augu segumi % 
… apsekotās platības īpatsvars, kurā dažādvecuma kokaudzes struktūra 
… 
… 
… 

Iespējams, subjektivitātes sakarā 
vaina nav anketās, 
bet mūsu bažās par mūsu ievākto 
datu precizitāti … 

Darbs būtu precīzāks, ja būtu 
bijušas pamatīgākas mācības un 
vismaz katras sezonas sākumā 
kalibrācijas, obligātas visiem 
dalībniekiem  (ja tam būtu līdzekļi) 

… lai gan, kurš mums liedza uzkavēties dabā, cik vien ilgi vajadzīgs un 
samērīt lietas, kaut ar lineālu, lai tās nebūtu subjektīvas 

… bet laikam taču tomēr tā nedarījām, vienkārši palikām 
«apmierināti ar atalgojumu, kas adekvāts ieguldītajam laikam 
un līdzekļiem» un objektīvāka darba vietā pabēdājāmies par 
subjektivitāti  (minējums: samaksa visam pasākumam kopumā tomēr 
bija mērķim nesamērīgi maza) 

Kā kļūt precīzākiem? 
Un varbūt arī naudu ietaupīt 

Tas viss īstenībā maksā daudz vairāk 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām 
(objektīvām) tehnoloģijām 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Kokaudzes struktūras vērtējuma piemērs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Kokaudzes struktūras vērtējuma piemērs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Kokaudzes struktūras vērtējuma piemērs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Kokaudzes struktūras vērtējuma piemērs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums, vēsturiskās kartes 

Kokaudzes struktūras vērtējuma piemērs 

Tas ir vajadzīgs ne tikai monitoringam, bet arī jēdzīgai dabas 
aizsardzības pasākumu plānošanai 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Reljefs un mikroreljefs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Reljefs un mikroreljefs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Lāzera skenējums 

Reljefs un mikroreljefs 



Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) 
tehnoloģijām Hyppperspektrsakrālā  bilde 

Sugu atpazīšana 



Arī parasts augstas izšķirtspējas ortofoto būtiski paaugstina darba precizitāti un ir 
neaizstājams biotopu stāvokļa novērtēšanai 



Arī parasts augstas izšķirtspējas ortofoto būtiski paaugstina darba precizitāti un ir 
neaizstājams biotopu stāvokļa novērtēšanai 



Arī parasts augstas izšķirtspējas ortofoto būtiski paaugstina darba precizitāti un ir 
neaizstājams biotopu stāvokļa novērtēšanai 



Kādiem monitoringa jautājumiem palīdzētu 
iepriekš pieminētie kartogrāfiskie materiāli? 
 
No aptaujas anketām tās ir vismaz 22 no 31 atbildes: 
 
… atzīmējiet, kuri biotopu indikatori no jaunajām anketām, Jūsuprāt, ir 
vissubjektīvākie! 
… mežaudzes pašizrobošanās (katram ekspertam var būt savs viedoklis par 
"robu lielumu«) 
… dažādvecuma kokaudzes struktūra 
… kur jānorāda procenti/īpatsvars no 
… īpatsvars, kurā vajadzīga hidroloģisko apstākļu atjaunošana 
… vienlaidus kūlas slānis 
… dažādvecuma kokaudzes struktūra 
… pašizrobošanās 
… jo lielāks poligons, jo lielākas var būt atšķirības ekspertu vērtējumos 
… ezera perimetra īpatsvars (%) ar biotopam raksturīga krastmalas augāja 
struktūru 
… % izpratne vienmēr ir subjektīva jebkuram indikatoram 
… indikatori, kas jānovērtē % no kopējās platības 
… dažādu segumu novērtēšana 
… visi, kur jāvērtē % 
… apsekotās platības īpatsvars ar īslaicīgi vai pastāvīgi pārplūstošiem 
laukumiem 
… subjektīvi ir visi indikatori, kur nosaka īpatsvaru procentos. 
… purvi - visi biotopu sugu satopamību raksturojošie procenti 
… platību īpatsvars 
… pašizrobošanās 
… zālāji: krūmu segums 
… pašizrobošanās, lauces 
… platības īpatsvars %, augu segumi % 
… apsekotās platības īpatsvars, kurā dažādvecuma kokaudzes struktūra 



Paldies! 
 

Vides risinājumu institūta ļaudīm par 
padomiem, 
projektiem: 

Hydroplan (Ķemeru nacionālajā parkā), 
FOR-REST (Gaujas nacionālajā parkā), 

GREEN CORRIDOR (Ziemeļgaujā), 
 

kuru darbus darot, radās iedvesma visu šo 
pastāstīt, 

 
 un LDFam – tas jau pats par sevi! 

 



Paldies par uzmanību! 


	Kvalitatīvs monitorings – augstāka precizitāte, saprātīgas izmaksas nākotnē. �
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Būtu saprātīgi, daļu no monitoringa mērījumiem uzticēt bezkaislīgām (objektīvām) tehnoloģijām
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Paldies!��Vides risinājumu institūta ļaudīm par padomiem,�projektiem:�Hydroplan (Ķemeru nacionālajā parkā),�FOR-REST (Gaujas nacionālajā parkā),�GREEN CORRIDOR (Ziemeļgaujā),��kuru darbus darot, radās iedvesma visu šo pastāstīt,�� un LDFam – tas jau pats par sevi!�
	Slide Number 19

